Дело № 1-12/2024

УИД 13RS0006-01-2024-000122-91

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

п. Атяшево 07 мая 2024 г.

Атяшевский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Шепелева А.В.,

с участием:

государственного обвинителя – и.о. прокурора Атяшевского района Республики Мордовия Никишова М.И., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Кузнецова Е.И., представившего удостоверение №389 УМЮ РФ по РМ от 11 января 2007 г. и ордер № 49 от 26 апреля 2024г., 

при секретаре Фроловой Т.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 

<

данные изъяты>, судимой:

17 января 2023 г. Атяшевским районным судом Республики Мордовия по ч.1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием ежемесячно в доход государства 5 % заработной платы. 28 марта 2023 г. постановлением Атяшевского районного суда Республики Мордовия наказание в виде исправительных работ заменено лишением свободы сроком на 2 месяца;

18 апреля 2023 г. мировым судьей судебного участка Атяшевского района Республики Мордовия по ч. 1 ст. 158 УК РФ, к ограничению свободы сроком на 6 месяцев. На основании ст. 70 УК РФ, ч. 1 ст. 71 УК РФ, ч. 2 ст. 72 УК РФ по совокупности приговоров путем полного сложения наказания с наказанием по приговору Атяшевского районного суда Республики Мордовия от 17 января 2023 г., с учетом постановления Атяшевского районного суда Республики Мордовия от 28 марта 2023 г., окончательно к лишению свободы сроком на 5 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении, освобожденной из мест лишения свободы по отбытии срока наказания 04 октября 2023 г., судимости не погашены,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершила неоднократную неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, при следующих обстоятельствах.

На основании решения Атяшевского районного суда Республики Мордовия от 06 декабря 2021 г. ФИО1 обязана ежемесячно на личный счет, открытый в Мордовском отделении №8589 ПАО «Сбербанк», своего несовершеннолетнего ребёнка – сына ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зачислять алименты в размере 1/4 части всех видов заработка и иных доходов ежемесячно, начиная с 14 октября 2021 г. и до совершеннолетия ребенка.

16 декабря 2021 г. на основании вышеуказанного судебного решения в Отделении судебных приставов по Ардатовскому и Атяшевскому районам УФССП России по Республике Мордовия в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство.

Несмотря на это, ФИО1 без уважительных причин в нарушение решения суда в течение более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства денежные средства на содержание несовершеннолетнего сына ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не выплачивала, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ, за которое постановлением мирового судьи судебного участка Атяшевского района Республики Мордовия от 28 июня 2022 г., вступившим в законную силу 09 июля 2022 г., была подвергнута административному наказанию в виде 60 часов обязательных работ.

Будучи подвергнутой административному наказанию, должных выводов для себя ФИО1 не сделала и вновь совершила аналогичное деяние.

Так, ФИО1, проживающая по адресу: 

<

адрес>, умышленно, неоднократно без уважительных причин в нарушение вышеуказанного решения суда продолжила неуплату средств на содержание своего несовершеннолетнего сына ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Так, ФИО1 алименты за октябрь 2023 г. - 31 октября 2023 г. в размере 595 руб. 40 коп. не уплачивала в период с 01 ноября 2023 г. по 31 декабря 2023 г., что образует событие преступления с 01 января 2024 г. по 26 февраля 2024 г.;

за период с 01 ноября 2023 г. по 30 ноября 2023 г. не уплачивала алименты в размере 18 345 руб. 75 коп. в период с 01 декабря 2023 г. по 31 января 2024 г., что образует событие преступления с 01 февраля 2024 г. по 26 февраля 2024 г.

Вследствие неуплаты алиментов за период с 31 октября 2023 г. по 30 ноября 2023 г. у ФИО1 образовалась задолженность по алиментам в размере 18 941 руб. 15 коп.

Общая сумма задолженности по алиментам по состоянию на 26 февраля 2024 г. составляет 397 770 руб. 28 коп.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном ей обвинении признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в связи с отказом от дачи показаний в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя были оглашены её показания, данные при производстве предварительного расследования.

Из оглашенных показаний ФИО1 следует, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>. Состоит на учете у врача нарколога с диагнозом «Хронический алкоголизм». В декабре 2021 г. решением суда она лишена родительских прав в отношении своего несовершеннолетнего сына, ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, этим же решением суда с неё взысканы алименты в размере ? части со всех видов заработка и иных доходов ежемесячно на содержание сына ФИО10 до его совершеннолетия. Она уведомлена, что в отделении судебных приставов было возбуждено исполнительное производство о взыскании с неё алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2. Копию постановления о возбуждении исполнительного производства она получила в декабре 2021 г. В июне 2022 г. судебным приставом-исполнителем в отношении неё составлен административный протокол по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в связи с тем, что она в период с 10 марта 2022 г. по 27 июня 2022г. без уважительных причин не выплачивала алименты на содержание своего сына ФИО10. В дальнейшем она мировым судьей судебного участка Атяшевского района Республики Мордовия признана виновный в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, с назначением ей наказания в виде 60 часов обязательных работ. К отбыванию наказания она не приступила. Она знала, что за неуплату средств без уважительных причин в нарушение решения суда предусмотрена уголовная ответственность, но не платила, так как все денежные средства уходили на личные нужды. При этом в указанный период в трудной жизненной ситуации не находилась. В период с 31 октября 2023 г. по 26 февраля 2024 г. она была трудоспособной, инвалидности не имела. С 07 декабря 2022 г. состоит на диспансерном учете в ГБУЗ РФ «Атяшевская РБ» у 

<

данные изъяты> Указанные диагнозы не повлияли на ее трудоспособность и не препятствовали осуществлению трудовой деятельности. В период с 31 октября 2023 г. по 26 февраля 2024 г. работала на временных работах, без официального трудоустройства. В территориальный отдел содействия занятости населения по Атяшевскому району «ЦЗН Республики Мордовия» в указанный период по вопросу поиска работы не обращалась, вставать на учет в качестве безработного она не желала, так как с не бы удерживались алименты в размере не менее 50 %, а возможно и до 70%, тем самым у нее не оставалось бы денежных средств на личные нужды. Отношения с сыном поддерживала. При встрече раза 2-3 покупала сыну продукты питания, стоимостью около 300 рублей за каждую покупку, чеки не сохранились. В конце ноября 2023 г. подарила сыну детскую парту и стул стоимостью около 8 000 рублей. В декабре 2023г. купила сыну куртку стоимостью около 3 000 рублей. Продукты питания и указанные вещи она не считает алиментами. Никаких договоренностей с ФИО3 о том, что она будет задерживать выплату алиментов и (или) выплачивать алименты продуктами питания, подарками, вещами не было. С суммой задолженности по алиментам согласно постановления судебного пристава-исполнителя от 27 февраля 2024 г. ознакомлена и согласна. 

Проанализировав собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит, что, помимо признания подсудимой своей вины, её виновность в совершённом преступлении при указанных выше обстоятельствах полностью нашла своё подтверждение в суде. 

Вина подсудимой подтверждается показаниями свидетелей ФИО3 (л.д. 62-64), ФИО4 (л.д. 25-28), данными ими при производстве предварительного расследования, с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашенными в судебном заседании в связи с их неявкой в суд.

Так, из показаний свидетеля ФИО3 следует, что ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является её подопечным. В период с 31 октября 2023 г. по 26 февраля 2024 г. она не получала от его матери ФИО1 алиментов на содержание ребенка ФИО2. Какой либо материальной помощи в виде денежных средств ФИО1 своему сыну Ярославу не оказывает. В конце ноября 2023 г. подарила сыну детскую парту и стул стоимостью около 8 000 рублей. В декабре 2023г. купила сыну куртку стоимостью около 3 000 рублей. При встречах с сыном 2-3 раза покупала ему продукты питания стоимостью около 300 рублей за каждую покупку. Подарок и продукты питания, купленную вещь – куртку она не считает алиментами. Каких либо договоренностей с ФИО1 о том, что она будет задерживать выплату алиментов и (или) выплачивать алименты подарками, продуктами питания, вещами не было. Так как в период с 10 марта 2022 г. по 27 июня 2022 г. ФИО1 без уважительных причин не выплачивала алименты на содержание своего сына ФИО2, была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ей было назначено в виде 60 часов обязательных работ. 

Из показаний свидетеля ФИО4 следует, что она работает судебным приставом-исполнителем ОСП по Ардатовскому и Атяшевскому районам УФССП России по Республике Мордовия. У неё на исполнении находится, возбужденное 16 декабря 2021 г. исполнительное производство №49839/21/13001-ИП в отношении ФИО1 на основании исполнительного листа Атяшевского районного суда Республики Мордовия от 06 декабря 2021 г. о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка – ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части со всех видов заработка и иных доходов ежемесячно, начиная с 14 октября 2021 г. и до его совершеннолетия, с зачислением денежных средств на личный счет ФИО10, открытый в Мордовском отделении № 8589 ПАО «Сбербанк». С постановлением о возбуждении исполнительного производства ФИО1 ознакомлена надлежащим образом. Постановлением мирового судьи судебного участка Атяшевского района Республики Мордовия от 28 июня 2022 г. ФИО1, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, а именно: за неуплату в период с 10 марта 2022 г. по 27 июня 2022 г. денежных средств на содержание своего несовершеннолетнего сына ФИО10, была подвергнута административному наказанию в виде 60 часов обязательных работ. Впоследствии в период с 31 октября 2023 г. по 26 февраля 2024 г. ФИО1 в нарушение решения суда денежные средства на содержание своего несовершеннолетнего ребенка не выплачивала. О том, что ФИО1 подарила сыну ФИО10 в конце ноября детскую парту и стул стоимостью около 8 000 рублей, в конце декабря 2023г. купила зимнюю куртку, в период с 31 октября 2023 г. по 26 февраля 2024 г. покупала продукты питания 2-3 раза стоимостью около 300 рублей за каждую покупку ей известно. Подарок и денежные средства, затраченные на покупку продуктов питания и куртки она не может учесть в расчете задолженности по алиментам, так как взыскатель по исполнительному производству ФИО3 пояснила, что каких либо договоренностей об уплате алиментов подарками, вещами, продуктами питания отсутствовали и никаких расписок о получении алиментов, в период с 31 октября 2023 г. по 26 февраля 2024 г. она не писала и писать не будет. Расчет задолженности по алиментам ФИО1 на содержание своего несовершеннолетнего сына ФИО10 за периоды с 31 октября 2023 г. по 26 февраля 2024 г. был произведен на основании сведений Росстата о средней заработной плате в Российской Федерации. Также на исполнении в ОСП по Ардатовскому и Атяшевскому районам УФССП России по Республике Мордовия в отношении ФИО1 находится постановление мирового судьи судебного участка Атяшевского района Республики Мордовия от 28 июня 2022 г. об отбытии административного наказания в виде 60 часов обязательных работ. До настоящего времени указанное наказание ФИО1 не отбыто. В связи с тем, что ФИО1 уклонилась от отбывания указанного административного наказания она 27 февраля 2024г. привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ.

У суда оснований сомневаться в правдивости показаний свидетелей обвинения не имеется, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, последовательны, согласуются между собой и другими письменными доказательствами, заинтересованности их в исходе дела, не установлено.

Кроме того, виновность подсудимой ФИО1 подтверждается следующими письменными доказательствами:

копией решения Атяшевского районного суда Республики Мордовия от 06 декабря 2021 г., которым с ФИО1 на содержание несовершеннолетнего ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, взысканы алименты в размере 1/4 части со всех видов заработка и иных доходов ежемесячно, начиная с 14 октября 2021 г. и до его совершеннолетия, с зачислением денежных средств на личный счет ФИО10 (л.д.44-47);

копией исполнительного листа Атяшевского районного суда Республики Мордовия от 06 декабря 2021 г. о взыскании с ФИО1 на содержание несовершеннолетнего сына ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алиментов в размере 1/4 части со всех видов заработка и иных доходов ежемесячно, начиная с 14 октября 2021 г. и до его совершеннолетия, с зачислением денежных средств на личный счет ФИО10, открытый в Мордовском отделении №8589 ПАО «Сбербанк» (л.д.48, 49);

копией постановления судебного пристава-исполнителя ОСП по Ардатовскому и Атяшевскому районам УФССП России по Республике Мордовия от 16 декабря 2021 г. о возбуждении в отношении должника ФИО1 исполнительного производства №49839/21/13001-ИП о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребёнка ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с зачислением денежных средства на личный счет несовершеннолетнего ребенка (л.д.50, 51);

копией постановления мирового судьи судебного участка Атяшевского района Республики Мордовия от 28 июня 2022 г. с отметкой о вступлении в законную силу 09 июля 2022 г., которым ФИО1 по факту неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда алиментов на содержание несовершеннолетнего ребёнка в период с 10 марта 2022 г. по 27 июня 2022 г. в размере 56 062 руб. 23 коп., была подвергнута административному наказанию в виде 60 часов обязательных работ по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (л.д.102, 103);

копией постановления судебного пристава-исполнителя ОСП по Ардатовскому и Атяшевскому районам УФССП России по Республике Мордовия ФИО4 о расчёте задолженности по алиментам от 27 февраля 2024 г., из которого видно, что за период за октябрь (31 октября 2023г.) и ноябрь 2023 г. ФИО1 определена задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка в размере 18 941 руб. 15 коп. Общий размер задолженности по состоянию на 26 февраля 2024 г. составляет 397 770 руб. 28 коп. (л.д.52);

копией свидетельства о рождении ФИО10, из которого следует, что он родился ДД.ММ.ГГГГ года, его матерью является ФИО1 (л.д.20);

копией выписки с лицевого счета ФИО10. из которого следует, что алименты с ФИО1 на содержание сына ФИО10 за период с 31 октября 2023 г. по 26 февраля 2024 г. не поступали (л.д. 67, 68); 

справкой ГБУЗ РМ «Атяшевская районная больница» от 28 февраля 2024 г. из которой следует, что ФИО1 состоит на диспансерном учете у врача-фтизиатра с диагнозом: «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

сообщением ГКУ РМ «Центр занятости населения Республики Мордовия» территориального отдела содействия занятости населения по Атяшевскому району от 28 февраля 2024 г., согласно которому ФИО1 в период с 31 октября 2023 г. по 26 февраля 2024 г. на регистрационном учете в качестве безработного не состояла, с вопросом трудоустройства не обращалась (л.д.87);

протоколом выемки от 01 марта 2024 г., согласно которому у судебного пристава-исполнителя ОСП по Ардатовскому и Атяшевскому районам УФССП России по Республике Мордовия изъято исполнительное производство № 49839/21/13001-ИП от 16 декабря 2021 г., возбужденное в отношении ФИО1 (л.д. 36, 37);

протоколом осмотра документов от 01 марта 2024 г. – исполнительного производства № 49839/21/13001-ИП от 16 декабря 2021 в отношении ФИО1 (л.д. 38-43).

Приведенные выше доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, не содержат существенных противоречий, оцениваются судом как допустимые, достоверные и относимые, а в совокупности - как достаточные для постановления обвинительного приговора.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При этом суд исходит из того, что ранее ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка Атяшевского района Республики Мордовия от 28 июня 2022 г. была подвергнута обязательным работам на срок 60 часов за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства), то есть за аналогичное деяние, наказание отбыто 17 апреля 2024 г. 

Указанное постановление не обжаловано, вступило в законную силу 09 июля 2022 г., в дальнейшем не пересматривалось. Исполнение постановления о назначении административного наказания не прекращалось. Срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, не истек. 

В период с 31 октября 2023 г. по 30 ноября 2023 г., в который ФИО1 в силу ст. 4.6 КоАП РФ являлась лицом, подвергнутым административному наказанию за неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей, она вновь без уважительных причин в нарушение решения суда не уплачивала средства на содержание своего несовершеннолетнего ребёнка.

При этом ФИО1 не обращалась в суд с иском об освобождении её частично или полностью от уплаты задолженности по алиментам, соответствующее решение судом не принималось.

Суд отмечает, что приобретение продуктов питания и вещей (куртки, детской парты, стула) для ребенка, не свидетельствуют об уплате ФИО1 средств на содержание ребенка в размере, предусмотренном судебным актом, а потому не освобождает её от уголовной ответственности. 

Вменяемость ФИО1 у суда сомнений не вызывает. На учёте у врача психиатра она не состоит, в судебном заседании вела себя адекватно и спокойно, правильно отвечала на поставленные вопросы, была ориентирована во времени и пространстве.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности не установлено. За данное преступление подсудимая должна быть признана виновной и осуждена. Оснований для постановления приговора без назначения наказания не имеется.

При назначении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает требования статей 6, 43, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершённого ею преступления, в том числе период неуплаты алиментов, их размер, сумму общей задолженности, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на её исправление, а также на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения ею новых преступлений.

Так, подсудимой совершено умышленное преступление против семьи, относящееся к категории небольшой тяжести.

Учитывая при назначении наказания характеризующие сведения о личности подсудимой, суд отмечает, что она является гражданкой Российской Федерации, вину признала полностью, имеет постоянное место жительства, характеризуется по месту жительства отрицательно, судима, по месту отбывания наказания характеризуется посредственно, проживает одна, родительских прав лишена, инвалидности не имеет, на учёте у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача психиатра-нарколога с 26 октября 2015 г. с диагнозом «Хронический алкоголизм 2 стадии». 

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание подсудимой ФИО1 обстоятельств суд признает полное признание подсудимой своей вины во время предварительного расследования и в суде, раскаяние в содеянном, принятие мер к трудоустройству, её состояние здоровья.

Суд не учитывает ФИО1 в качестве смягчающего обстоятельства наличие у неё несовершеннолетнего ребенка, поскольку инкриминируемое ей в вину преступление было совершено в отношении этого ребенка, с которым она не проживает, его воспитанием и содержанием не занимается, родительских прав лишена.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой не установлено.

Принимая во внимание всю совокупность изложенных обстоятельств, суд, с учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимой преступления, характера и степени тяжести совершенного преступления, личности подсудимой, приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно лишь с назначением ей наказания в виде лишения свободы.

Судом не усматривается оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ.

Как разъяснено в пункте 22.1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» (в редакции Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 18.12.2018 № 43), исходя из положений части 1 статьи 53.1 УК РФ при назначении наказания принудительные работы применяются как альтернатива лишению свободы лишь в случаях, когда совершено преступление небольшой или средней тяжести либо впервые тяжкое преступление и только когда данный вид наказания наряду с лишением свободы прямо предусмотрен санкциями соответствующих статьей Особенной части УК РФ.

ФИО1 совершила преступление небольшой тяжести, санкция части 1 статьи 157 УК РФ предусматривает наказание в виде принудительных работ, препятствий для назначения такого вида наказания, предусмотренных ч. 8 ст. 53.1 УК РФ, нет, учитывая все изложенные выше обстоятельства, принимая во внимание также тот факт, что ФИО1 является трудоспособным, ей назначается наказание в виде лишения свободы, суд считает, что по настоящему делу имеются основания заменить осужденному наказание в виде лишения свободы принудительными работами (ч.2 ст. 53.1 УК РФ), с отбыванием наказания в местах, определяемых органами уголовно-исполнительной системы, с удержанием из заработной платы осужденного 5 % в доход государства.

В соответствии с положениями ч.1 ст. 60.2 УИК РФ, осужденная ФИО1 должна следовать к месту отбытия наказания в исправительный центр самостоятельно, за счет государства.

Учитывая, что ФИО1 совершила преступление небольшой тяжести, оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Мера пресечения в отношении подсудимой не избиралась и оснований для её избрания суд не усматривает. Примененная к ней мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке подлежит отмене по вступлении приговора в законную силу. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественное доказательство - исполнительное производство №49839/21/13001-ИП, хранящееся под распиской у судебного пристава-исполнителя ФИО4, в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежит возвращению законному владельцу.

Вопрос о процессуальных издержках разрешен отдельным постановлением.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев.

В соответствии с ч.2 ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО1 назначенное наказание в виде лишения свободы на принудительные работы сроком 5 (пять) месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства, с отбыванием наказания в местах, определяемых органами уголовно-исполнительной системы.

Осужденной ФИО1 следовать к месту отбывания наказания в исправительный центр самостоятельно в соответствии с предписанием о направлении к месту отбытия наказания Территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Срок отбытия наказания исчислять со дня прибытия осужденной ФИО1 в исправительный центр.

Разъяснить осужденной, что в случае уклонения от отбывания принудительных работ либо признания осужденного к принудительным работам злостным нарушителем порядка и условий отбывания принудительных работ неотбытая часть наказания заменяется лишением свободы из расчета один день лишения свободы за один день принудительных работ.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать, примененную к ней меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: исполнительное производство №49839/21/13001-ИП - от 16 декабря 2021 г. хранящееся у судебного пристава-исполнителя ОСП по Ардатовскому и Атяшевскому районам УФССП России по РМ ФИО4 по вступлении приговора в законную силу оставить у ФИО4, сняв ограничения с его хранением.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия через Атяшевский районный суд Республики Мордовия в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В. Шепелев